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ABSTRAKT

Toxicita hlinitých iontů je hlavním faktorem omezujícím růst rostlin na kyselých

půdách. Hliník inhibuje růst kořenů během několika minut po ošetření. Mechanismus a

primární cíl jeho působení je doposud neznámý.

V této diplomové práci byl studován vliv hliníkové toxicity na dynamiku

kortikálních mikrotubulů u WT a pldα1 rostlin pomocí EB1a-GFP markeru. Aplikace

hlinitých iontů vedla k okamžitému nárůstu rychlosti polymerace nově syntetizovaných

kortikálních mikrotubulů v elongační i tranzientní zóně kořene. Nicméně mikrotubuly

tranzietní zóny jsou mnohem citlivější vůči působení hlinitých iontů, protože naměřený

nárůst rychlosti polymerace vyvolaný hlinitými ionty byl vyšší než v zóně elongační.

Rostliny postrádající enzym PLDα1 vykazovaly mnohem vyšší dynamiku na plus

koncích kortikálních mikrotubulů oproti WT během AlCl3 stresu, což jim umožňovalo

rychleji reagovat na stresové podmínky. Mutanty se lépe vyrovnávaly s hlinitými ionty a

100 μM koncentrace měla u pldα1 dokonce benefiční vliv na růst kořenů oproti působení

pouze nízkého pH.

Z výsledků usuzuji, že enzym PLDα1 ovlivňuje dynamiku mikrotubulů.

Mikrotubuly pldα1 rostlin byly dynamičtější, rychleji polymerovaly v odpovědi na hlinité

ionty, díky čemuž byly odolnější vůči stresu. Změny v dynamice mikrotubulární sítě by

mohly být důležitým faktorem při odpovědi rostlin na stres vyvolaný hlinitými ionty.
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ABSTRACT

Aluminium toxicity is the main factor limiting plant growth on acid soils.

Aluminium inhibits root growth within few minutes after aluminium treatment. The

mechanism and primary target of his action is still unknown.

In this diploma thesis the effect of aluminium toxicity on dynamics of cortical

microtubules WT and pldα1 plants was studied using the EB1a-GFP marker.

Polymerization rate in both the transition and the elongation zone increased immediately

after the aplication of aluminium. Nevertheless, microtubules in the transition zone are

much more sensitive to aluminium, because the aluminium-induced increase in the

polymerization rate was higher than in the elongation zone.

Plants lacking PLDα1 showed higher dynamics on plus ends of cortical

microtubules compared to WT during aluminium stress, which enabled them to react faster

to stress stimuli. Mutants showed lower sensitivity to aluminium and 100 μM

concentration of aluminium ions has beneficial effect on root growth in pldα1.

These results suggest that PLDα1 influences microtubule dynamics. Microtubules

in pldα1 plants were more dynamic and they polymerized faster in the response to

aluminium, which was accompanied by decreased sensitivity to aluminium stress

compared to WT. Changes in microtubule dynamics may play a role in aluminium stress

response in plants.
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Toxicita hlinitých iontů je hlavním faktorem limitujícím růst rostlin na kyselých

půdách (cca 35% obdělávatelné půdy). Primárním projevem toxicity hliníku je rychlé

zastavení kořenového růstu, ke kterému dochází v rámci minut. Přestože je tomuto

fenoménu věnována pozornost již dlouho, doposud není znám mechanismus jeho působení.

Dlouhotrvající stres vyvolaný hlinitými ionty může vést ke změnám morfologie kořene

a odumírání buněk.

Hliník se váže do apoplastu a pozměňuje vlastnosti plazmatické membrány

(depolarizace), narušuje aktivní transport iontů, homeostázi vápníku, ovlivňuje cytoskelet

(rychlá reorganizace kortikálních mikrotubulů). Předpokládá se, že nedochází k přímé

interakci hlinitých iontů s mikrotubuly, ale spíše je ovlivněna signální dráha, která

s mikrotubuly úzce souvisí.

Fosfolipidová signální dráha je jeden ze základních mechanismů, který je aktivován

při různých stresových situacích, jako je sucho, chlad, salinita, napadení patogenem.

Aktivace této dráhy vede k hydrolýze fosfolipidů fosfolipázami, které se dělí do tří skupin:

fosfolipáza A (PLA), fosfolipáza C (PLC) a fosfolipáza D (PLD). U Arabidopsis bylo

klasifikováno celkem 12 fosfolipáz D, které se dále dělí do 6 tříd (α, β, γ, δ, ε a ζ). PLDδ

a PLDα jsou si nejvíce podobné jak strukturou, tak funkcí. U rostlin jsou silně

exprimovány. V některých stresových situacích mohou společně spolupracovat či se

doplňovat (např. zasolení, ale tak chlad, sucho – obecně osmotický stres).

PLDδ asociuje s mikrotubuly a je považován za spojník mezi mikrotubuly

a membránou. Doposud nebylo prokázáno, že by PLDα přímo interagovala s mikrotubuly,

přesto pldα knockout mutanti jsou citlivější vůči oryzalinu, který depolymeruje

mikrotubuly. Ztráta PLDα vede k více narušeným mikrotubulům v první fázi reakce

rostliny na stres zasolením oproti kontrolním rostlinám. Exogenní aplikací kyseliny

fosfatidové jsou mikrotubuly u pldα mutantů vystavených stresu zasolením stabilnější

a zvyšuje se jejich tolerance vůči stresu zasolením.

Mikrotubuly jsou vysoce dynamické struktury, jejichž základní stavební jednotkou

jsou α- a β-tubulinové dimery. V buňce mají nespočet funkcí. Podílejí se na jaderném

a buněčném dělení, na vnitřním uspořádání buňky. Zajišťují pohyb váčků, organel

a dalších buněčných struktur. Již v roce 1974 vyřkl Heath hypotézu, že existuje spolupráce
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mezi membránově vázanými komplexy a mikrotubuly v průběhu syntézy buněčné stěny.

Dnes je známo, že kortikální mikrotubuly udávají orientaci celulózových mikrofibril.

Interakce mezi CESA komplexy a kortikálními mikrotubuly je zprostředkovaná přes CSI1

(CESA interactive protein 1).

Dynamika a uspořádání mikrotubulů jsou regulovány řadou proteinů. Některé z nich

se vážou na plus konec mikrotubulů (EB1, SPIRAL1), jiné na mínus konec (γ-tubulin).

Mohou svazkovat mikrotubuly (MAP65) nebo je štípat (katanin).

Cíle práce:

1) Porovnání vlivu hlinitých iontů na dynamiku kortikálních mikrotubulů

kořenových buněk mezi WT, pldα1 a pldδ.

a) Porovnat dynamiku kortikálních mikrotubulů v transientní a elongační

zóně kořene.

b) Zjistit zdali se mění rychlost polymerace nově syntetizovaných

kortikálních mikrotubulů v čase po aplikaci hlinitých iontů.

c) Zjistit zdali dochází ke změnám uspořádání (reorganizaci) mikrotubulů po

aplikaci hlinitých iontů.

d) Zjistit zdali se mění počet mikrotubulů v čase po ošetření hlinitými ionty.

2) Pozorování dynamiky + konců mikrotubulů v protoplastech buněk.

3) Studium akumulace hliníku v kroužku Ortmannové, specifické kalózové

struktuře na bázi trichomu Arabidopsis ve spolupráci s Mgr. Ivanem Kulichem,

Ph.D.
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2 LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Mikrotubuly a jejich dynamika

Mikrotubuly (MTs) jsou polymery α- a β-tubulinových heterodimerů. Dimery spolu

vytvářejí dlouhé řetězce, protofilamenta. Každý MT je složen ze 13 protofilament, které

tvoří dutý válec o vnějším průměru 25 nm. Mikrotubuly jsou polarizované, mají plus a

mínus konec, a velmi dynamické struktury. U většiny eukaryot je mínus konec stabilní a je

zakotven v mikrotubuly organizujícím centru (MTOC), zatímco plus konec je volný a

vykazuje dynamickou nestabilitu (Schmit, 2002). MTs podléhají neustálé polymeraci a

depolymeraci. Během polymerace mikrotubulu se tubulinové podjednotky s navázaným

GTP napojují na rostoucí konec mikrotubulu. Následně je GTP hydrolyzováno. Pouze

GTP-čepička na plus konci mikrotubulu je tvořena tubulinovými podjednotkami s

navázaným GTP. Pokud převažuje hydrolýza GTP na GDP nad připojováním tubulinových

podjednotek s GTP, dochází ke ztrátě GTP-čepičky a mikrotubul rychle depolymeruje

(Walker et al., 1989). Obecně je přechod z fáze růstu do fáze zkracování nazýván

katastrofa a opačný jev pak „záchrana“ (Chi a Ambrose, 2016).


[…]


případě moje experimenty naznačují pozitivní korelaci mezi zvýšenou dynamikou

mikrotubulů a vyšší odolností buněk při stresu vyvolaném hlinitými ionty.

5.6 Vliv toxicity hliníku na orientaci kortikálních

mikrotubulů

Poláková (2014) pozorovala po 12 hodinách působení 300 µM koncentrace AlCl3

četné malformace buněk u pldα1. Motes et al. (2005) zase zjistili, že N-acyletanolamin

(inhibitor PLDα) indukuje přednostně reorganizaci mikrotubulů než jejich depolymeraci.

Na základě těchto výsledků bychom očekávali, že změny ve tvaru buněk u pldα1 budou

souviset se změnami orientace cMTs.

V této diplomové práci však nebyly pozorovány změny v orientaci mikrotubulů ani

po 30 minutách v 1/8 MS médiu s nízkým pH, 100 a 300 μM koncentrací AlCl3 a to jak u

WT, tak mutantních rostlin. V raných fázích působení hlinitých iontů dochází tedy spíše ke

změnám v dynamice mikrotubulů a hustotě mikrotubulární sítě. Delší působení, v řádu

hodin, pak vede ke změnám orientace cMTs. Výsledky mé diplomové práce naznačují, že

pldα1 rostliny mají dynamičtější mikrotubuly v reakci na hlinité ionty a nízké koncentrace

hliníku mohou být dokonce výhodou v prvních minutách jeho působení. Vyšší dynamika

mikrotubulů u pldα1 buněk může vysvětlovat jejich vyšší odolnost během déletrvajícího

působení hlinitých iontů (malformace buněk převažují nad jejich odumíráním).

V práci Krtkové et al. (2012) půl hodina v roztoku 1% sacharózy o pH=4.0

způsobila nahodilé uspořádání mikrotubulů. Při mých experimentech nedocházelo k

reorientaci mikrotubulů ani u WT, ani u mutantních rostlin. V práci Krtková et al. (2012)

bylo pro minimalizaci interakcí Al3+ s médiem zvoleno médium 1% sacharózy a

pozorovány byly laterální buňky kořenové čepičky. Změny orientace mikrotubulů, které

byly v práci Krtková et al. (2012) zaznamenány souvisely tedy zřejmě s buněčným typem

a složením média.

Po shrnutí mých výsledků a výsledků Polakové (2014) lze říci, že PLDα1 enzym se

podílí na odpovědi rostlin na stres vyvolaný hlinitými ionty, pravděpodobně díky účasti
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v signální dráze regulující mikrotubuly. pldα1 buňky vykazovaly během stresu větší

dynamiku na + konci mikrotubulů a v menší míře depolymerovaly. Nízká koncentrace

hlinitých iontů měla během krátkodobého působení hned v několika aspektech benefiční

účinky.

5.7 Dynamika cMTs v protoplastech buněk

Protoplasty jsou "nahé" buňky bez buněčné stěny, která může být odstraněna

mechanicky či enzymaticky. Je známo, že buněčnou stěnu tvoří z velké části celulózové

mikrofibrily a směr jejich ukládání je dán orientací kortikálních mikrotubulů. Zajímalo mě

proto, zdali u buněk postrádajících buněčnou stěnu bude možno pozorovat dynamiku

kortikálních mikrotubulů. V kořenových ani listových protoplastech linie exprimující

EB1a-GFP nebyly pozorovány žádné plus konce mikrotubulů. V jiných studiích bývá

využívána pro pozorování mikrotubulární sítě spíše linie GFP-TUA6, pomocí které jsem

opravdu dobře pozorovatelná celá vlákna mikrotubulů (Zhang et al., 2012). EB1a-GFP

marker zřejmě neznačí plus konce mikrotubulů v protoplastech, což může souviset

s odlišnou dynamikou mikrotubulů v protoplastech a buňkách pletiv.

5.8 Studium akumulace hliníku v kroužku Ortmannové

V roce 2015 byla laboratoří doc. Viktora Žárského u Arabidopsis popsána nová

struktura na bázi trichomu, kalózový kroužek, pojmenovaný kroužek Ortmannové. Nad

tímto kroužkem byla zaznamenána akumulace těžkých kovů (např. kadmia). EXO70H4 je

podjednotka exocystu (konzervovaný proteinový komplex zajišťující polarizovanou

sekreci váčků na PM), která je silně exprimována právě v trichomech. Mutanty

v EXO70H4 postrádají kroužek Ortmannové a sekundární buněčnou stěnu.

Při experimentu byl použit mutant exo70H4-1, u kterého jsem předpokládala, že

nebudu detekovat hliník v trichomech, a Arabidopsis WT ekotyp Columbia. Nepodařilo se

prokázat přítomnost hliníku v trichomech za kroužkem Ortmannové. Hliník je zřejmě

rostlinou vychytáván již v kořenových buňkách, rostlina se snaží zabránit jeho transportu

do dalších buněk a do trichomů tak nemá šanci doputovat.
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6 ZÁVĚR

Bylo zjištěno, že polymerace nově syntetizovaných mikrotubulů je mnohem

rychlejší v elongační zóně kořene. Naopak se podařilo potvrdit, že tranzientní zóna kořene

má mnohem citlivější mikrotubuly vůči hlinitým iontům než zóna elongační.

Rostliny postrádající enzym PLDα1 vykazovaly mnohem vyšší dynamiku na plus

koncích mikrotubulů než WT během AlCl3 stresu, což jim umožňovalo rychleji reagovat na

stresové podmínky. 100 μM koncentrace AlCl3 měla benefiční vliv na růst kořenu u pldα1.

Dynamika mikrotubulů v protoplasteh se zřejmě liší od dynamiky v buňkách pletiv,

neboť nebylo možno pomocí EB1a-GFP markeru vizualizovat plus konce mikrotubulů.

Hliník se akumuluje především v kořenech. V trichomech nebyla detekována jeho

přítomnost.
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