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Zařazení předkládané práce do kontextu dalších prací týmu (ozřejmit návaznost,
převzetí ověřených metodik, nutnost vypracování nových metodických přístupů, spolupráci
s dalšími členy týmu na řešení např. řešení grantu, publikaci výsledků apod.)

Téma hliníkové toxicity a role cytoskeletu v reakci rostlin je v naší laboratoři sice staré téma,
není však v současnosti intenzivněji rozvíjeno. DP proto navazuje plně na DP Lucie
Polákové, obhájené v roce 2014. Rozvíjí jej o další aspekty, konkrétně dynamiku plus konců
mikrotubulů, avšak neopírá se o další, v současnosti řešená témata naší laboratoře. Na
druhou stranu metody využívané v této diplomové práci jsou v naší laboratoři plně zavedené
(křížení, genotypování, mikroskopie).
Ačkoliv není toxicita hliníku hlavním tématem v naší laboratoři, výsledky Jany Pohl posunují
výzkum blíže k publikaci, což velmi oceňuji.

Přístup studenta k zadanému tématu (samostatnost, tvořivost, zodpovědnost, práce s
literaturou apod.)
Jana přistupovala k experimentům velmi zodpovědně, vytvářela řádné kontroly, držela se
dohodnutého schématu experimentů. Práci sepsala samostatně, dobře pracovala s
literaturou. Celkově k její práci bych mohla spíše než vytknout raději komentovat menší
množství tvořivého přístupu k problematice, který z prostých experimentů vlastně dělá ono
vědecké dobrodružství. To se ostatně odrazilo i na způsobu zpracování diskusní části DP,
kde Jana spíše opakovala výsledky; do řádné diskuse, přemýšlení nad tím, co vlastně
zjistila, a zasazení zjištěných faktů do celkového obrazu vyžadovalo opravdu důkladné
pobídnutí ze strany školitelky. Uvítala bych jako školitelka snad i častější diskuse nad
výsledky. Kromě této poznámky však nemám k práci Jany žádné další námitky, spolupráce
s ní byla bez jakýchkoliv komplikací, experimenty byly prováděny dle dohody, sepisování
práce Jana načasovala dokonce s časovou rezervou, a jak uvedu dále, práce byla i vědecky
přínosná.

Postup práce (soustavnost práce, upozornit na případné komplikace, které se vyskytly
během práce, objektivní překážky např. technické, zdravotní apod.)

Původní cíl této DP byl zdánlivě nekomplikovaný: zjistit, zda se mění dynamika plus konce
mikrotubulů v buňkách kořenové epidermis po aplikaci Al. Již toto zadání však vyžadovalo
celou řadu testů a kontrol. Bylo třeba zajistit výzkumný materiál (EB1-GFP exprimující
rostliny), zjistit, jaký typ buněk je nejvhodnější pozorovat, jakou koncentraci Al aplikovat, zda
sledovat reakci na jediné buňce v čase či na souboru buněk v různých časech, bylo třeba
přidat minimálně dvě kontroly - nízké pH a standardní pH. Z tohoto důvodu jsem si jako
školitel byla vědoma toho, že prostá analýza plus konců mikrotubulů je hlavním cílem DP a
dokud nebude cíl splněn, není možné tématiku rozvíjet o další aspekty a metodiky, byť by
byly zajímavější. Postup práce byl však pomalý a konečné hodnoty byly známy celkem dost
krátce před termínem sepsání DP. Tento fakt zamezil rozkošatění práce o další experimenty
(sledující např. vliv buněčné stěny). Výsledkem je tedy celkem úzce zaměřená práce, jejíž
odbočky (protoplasty, test obsahu Al v trichomech) jsou spíše naznačené, než důkladně
rozpracované.
Na druhou stranu je samotná analýza dynamiky plus konce mikrotubulů za působení Al
iontů zpracovaná důkladně, a navíc přináší zajímavé informace - odlišná rychlost
polymerace v tranzientní a elongační zóně, shodná reakce mikrotubulů zrychlením
polymerace po aplikaci nízkého pH, dynamičtější změny v případě aplikace vyšších
koncentrací Al u mutanty plda. Výsledky považuji za věrohodné nejen kvůli vysokému počtu
biologických opakování, ale také kvůli shodnému chování mutanty, popsané v této práci a
práci Lucie Polákové, na které tato DP stavěla. Z hlediska vědeckého přináší práce Jany
Pohl tedy unikátní a cenné výsledky, které budou dále rozvíjeny.

Další poznámky k průběhu práce

Celkové hodnocení: výborně
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Instrukce pro vypracování a odevzdání posudku:

 Pro vypracování posudku diplomové práce použijte tento formulář, text standardním písmem
slouží jako vodítko

 Prosíme školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům

 Posudek můžete sami vložit do SIS, anebo s předstihem zaslat v elektronické podobě na
adresu: hana.konradova@natur.cuni.cz a lipavska@natur.cuni.cz, a dále zajistit dodání
podepsaného originálu (v 1 výtisku, jako součást protokolu o obhajobě) na sekretariát Katedry
experimentální biologie rostlin PřF UK (p. Elena Kozlová), Viničná 5, 128 44 Praha 2.
Podepsaný originál posudku musí být dodán před vlastní obhajobou, bez něho nesmí být
obhajoba zahájena!
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